PROCESSO -

INTERESSADO Presidência

ASSUNTO Síntese das ações e atividades da CPUAT-CAU/SP - Ano: 2022

DELIBERAÇÃO Nº 065/2023 – CPUAT-CAU/SP

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, AMBIENTAL E TERRITORIAL - CPUAT - CAU/SP, reunida
ordinariamente na sede do CAU/SP e de forma híbrida, na sede do CAU/SP e pela plataforma do
Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 100 do Regimento Interno
do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando a Lei nº 12.378/2010 que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo e cria o
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo
dos Estados e do Distrito Federal – CAU/UF;

Considerando a finalidade da CPUAT-CAU/SP, de zelar pelo planejamento territorial, exigir a
participação dos arquitetos e urbanistas na formulação e gestão de políticas urbanas, ambientais e
territoriais estimulando a produção da Arquitetura e Urbanismo como política de Estado, nos termos
do caput do art. 100 do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando o Plano de Ação da CPUAT – 2021 e a realização das ações, atividades e projetos pela
CPUAT no ano de 2022, em consonância ao Planejamento Estratégico do CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA POR:

1 – Aprovar o documento de Síntese das ações e atividades realizadas pela CPUAT-CAU/SP no ano de
2022, em consonância com o Plano de Ação da CPUAT- 2021;

2 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para apreciação e providências cabíveis.

Com 7 votos favoráveis das conselheiras: Mônica Antonia Viana, Carina Serra Amancio, Ailton Pessoa
de Siqueira, Danila Martins de Alencar Battaus, Maria Isabel Rodrigues Paulino, Paulo Marcio Filomeno
Mantovani e Vera Lúcia Blat Migliorini.

São Paulo-SP, 09 de março de 2023.

Considerando o estabelecido no Regimento Interno do CAU/SP, art. 112, § 5° e inciso IV (Incluído pela
Deliberação Plenária DPOSP nº 0404-07/2021); atesto a veracidade e a autenticidade das informações
prestadas.

André Ferreira de Magalhães
Assistente Administrativo do CAU/SP

BALANÇO DAS AÇÕES E ATIVIDADES - CPUAT- CAU/SP

Ano: 2022

Ao longo do ano de 2022 a Comissão de Política Urbana, Ambiental e Territorial - CPUAT se dedicou

para viabilizar suas atribuições regimentais e as ações e projetos previstas no Plano de Ação 2021 da

comissão, em consonância com o Planejamento Estratégico do CAU/SP.  Neste sentido, a principal ação

foi a elaboração da Agenda Urbana e Ambiental para Território Paulista, por meio de uma

metodologia participativa que contou com a contribuição de representantes das demais comissões do

Conselho, tendo a CPUAT finalizado a sistematização do documento e aprovado a AUA do CAU/SP na

Plenária do mês de novembro de 2022.

No mês de dezembro, nos dias 12, 13 e 15/12/2022, a comissão realizou o II Ciclo de Debates Sobre

Política Urbana, Ambiental e Territorial Agenda Urbana e Ambiental Do CAU/SP: Contribuição do

Arquiteto e Urbanista no Planejamento de Cidades e Regiões Inclusivas, Sustentáveis e Resilientes.

A relatoria desse evento está disponível na Deliberação nº 062/2022 CPUAT-CAU/SP no portal da

transparência.  Disponível em https://youtu.be/gE1ih2-XAx4

Outro projeto importante da CPUAT, foi a coordenação da proposta de implementação do Programa

CAU Educa do CAU/BR no estado de São Paulo. Para tanto, a CPUAT coordenou e participou

ativamente de forma integrada com outras comissões (CEF, CPC, CATHIS e CDP) da elaboração de um

projeto piloto, que resultou na criação do Edital CAU Educa no Território Paulistas que foi publicado

no dia 07 de dezembro, pelo EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 008/2022, para seleção de 6

propostas no valor de R$50.000,00 cada, totalizando R$300.000,00.

JANEIRO

 Debate sobre o RGI referente ao ano de 2021, que será pautado na reunião de fevereiro;

 Participação na reunião dos coordenadores para orientação em relação a elaboração do Plano de

Ação das comissões, com orientação da CPFI em 08/1 (manhã);

 Manifestação de apoio da CPUAT-CAU/SP sobre a nota da CPC-CAU/SP a respeito da tragédia de

Ouro Preto/MG em decorrência das mudanças climáticas, publicada pela Deliberação nº

037/2022-CPUAT-CAU/SP;

 A Comissão debateu a importância de elaborar um parecer sobre as recorrentes tragédias em

função das intensas chuvas nas cidades paulistas para ser publicada pela CPUAT-CAU/SP;

 Participação da CPUAT no Fórum Metropolitano de Mobilidade Urbana Sustentável da Baixada

Santista de forma virtual em 20/1 (manhã e tarde).

FEVEREIRO

 Aprovação de parecer sobre as recorrentes tragédias no período de chuvas nas cidades brasileiras

e paulistas. Deliberação nº 038/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Foi apresentado o texto do RGI da comissão, sendo enviado ao departamento solicitante.

 Discussão sobre Convênio e Plano de Trabalho entre o CAU/SP e SIMA/CETESB do governo do

estado de São Paulo;

 Debate em relação a Consulta Pública sobre Licenciamento urbanístico integrado: Secretaria de

Advocacia da Concorrência e Competitividade - SEAE do Ministério da Economia, sendo emitida a

https://youtu.be/gE1ih2-XAx4

Deliberação nº 039/2022 CPUAT-CAU/SP, solicitando prorrogação de prazo de 60 dias para a

consulta pública;

 Apresentação de um esboço da Agenda Urbana e Ambiental para ser debatido com as demais

comissões e o CEAU/SP;

 Realização de reuniões da Subcomissão do CAU Educa com os representantes das demais

comissões em 08 e 21/2 (CPUAT, CEF, CDP e CATHIS);

 Realização de reunião da Subcomissão da CPUAT sobre a AUA do CAU/SP (14 e 22/2);

 Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores, realizada em 23/2 (manhã);

 A CPUAT em colaboração com a CAthis-CAU/SP realizou no dia 23/2 (noite) a Live “Despejos na

Pandemia”. O evento contou com a participação de Benedito Barbosa, da Campanha Nacional

Despejo Zero – Em Defesa da Vida no Campo e na Cidade; o advogado e assessor parlamentar,

Rodrigo Alcoforado; e a professora da UFPR, a arquiteta e urbanista Maria Carolina Maziviero.

Disponível em https://youtu.be/YFhgsi8W-Gw

MARÇO

 Participação na reunião da Subcomissão do Convênio SIMA/CETESB com o CAU/SP, em conjunto

com a vice-presidência (04/3);

 Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores, realizada em 05/3 (manhã);

 Em sua reunião Ordinária realizada em 10/03, a Comissão aprovou a indicação da Conselheira

Arquiteta e Urbanista Ana Claudia de Souza Ferreira para o CMDU de Guarulhos. Deliberação nº

041/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Debate e aprovação de uma recomendação sobre a revisão da Lei de Parcelamento, Uso e

Ocupação do solo no município de Ribeirão Preto, com base na Deliberação nº 035/2022 – CPUAT-

CAU/SP. Também aprovou a indicação das Conselheiras Debora Zamboni e Fernanda Querido para

representar o CAU/SP no COMUR como titular e suplente, respectivamente pela Deliberação nº

042/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Aprovação de apoiou a Carta dos Conselheiros do CMDU de Santos. Deliberação 043/2022 CPUAT-

CAU/SP;

 Coordenação e realização de reuniões da Subcomissão do CAU Educa com os representantes das

demais comissões em 15 e 29/3;

 Realização de reuniões da Subcomissão da AUA para desenvolvimento dos trabalhos (07 e 18/3);

 Participação da coordenação da CPUAT na reunião extraordinária do CEAU/SP em conjunto com a

vice-presidente em 23/3 (tarde);

 Em reunião extraordinária da CPUAT realizada em 24/03 (tarde), debateu e aprovou o texto base

da AUA do CAU- SP, elaborado pela subcomissão responsável, após reuniões de trabalho.

Deliberação nº 044/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Deliberou a aprovação das arquitetas e urbanistas Inaiá Amaral Machado, como titular, e Giovana

Florence, como suplente no Conselho Municipal da Cidade (CONCID) de Guararema. Deliberação

nº 045/2022 CPUAT-CAU/SP.

https://youtu.be/YFhgsi8W-Gw

ABRIL

 Participação da coordenação da CPUAT na reunião de Coordenadores do CAU/SP, realizada em

01/04 (manhã);

 Coordenação e realização de reuniões da Subcomissão do CAU Educa com os representantes das

demais comissões em 05 e 26/4;

 Participação em reuniões para elaboração da revisão do Plano de Ação da CPUAT de 2022

(Reprogramação junto a CPFI) em 11/4;

 Participação da coordenação da CPUAT em reunião sobre ZEE SP, em conjunto com a Presidência

do CAU/SP e representantes da SIMA (11/4);

 Participação da CPUAT em palestra na Fundação Educacional de Fernandópolis

Semana Acadêmica de Arquitetura e Urbanismo, com o tema “O Processo de Urbanização nas

Cidades Brasileiras e Sustentabilidade” (12/04)

 Participação da coordenadora da CPUAT na Audiência Pública da revisão do Plano Diretor de

Santos na Câmara Municipal de Santos (13/4);

 Debate na reunião ordinária da CPUAT sobre a participação da comissão no CAU no Território

Paulista;

 Indicação das Conselheiras Teresinha Debrassi e Maria Eneida Barreira para participação do debate

do Plano Diretor do Município de Itaquaquecetuba;

 Participação virtual no Encontro Nacional das CPUAs do CAU/BR em 25/4;

 Participação da CPUAT no Conselho Editorial da Revista Móbile edição #24, sendo a primeira

reunião em 29/4.

MAIO

 No mês de maio, houve a realização de reuniões técnicas da Subcomissão da AUA (12 e 24/5) e da

Subcomissão do CAU Educa (05/5);

 Debate na reunião ordinária sobre a participação da CPUAT no CAU no Território, com a

participação da vice-presidente;

 Assinatura do Termo de Cooperação Técnica SIMA/CETESB com o CAU/SP, com a participação dos

representantes do governo do estado e a Presidência do CAU/SP (17/5);

 Participação na elaboração de artigo para revista Móbile em conjunto com a CATHIS sobre Direito

à Cidade;

 Realização de reunião sobre o CAU Educa com a CPUA/BR na sede do CAU/SP (26/5);

 Participação da CPUAT em reunião do Conselho Editorial da revista Móbile #24 (30/5).

JUNHO

 No mês de junho, realizou contribuição de uma matéria na revista Móbile #24 em conjunto com a

CATHIS;

 Coordenação e participação das reuniões da Subcomissão do CAU Educa, em conjunto com as

demais comissões participantes (06/6);

 A CPUAT participou do CAU no Território Paulista, virtualmente, na reunião do CONDEMAT no

município de Mogi das Cruzes (07/6);

 Realização de reunião da Subcomissão da AUA para Território Paulista (07/6);

 Contribuições à Carta aos Candidatos do CEAU-CAU/SP, salientando os pontos de interconexão da

carta com a Agenda Urbana Ambiental.

 Contribuições à Minuta de Protocolo de Intenções com a Prefeitura de Campinas (Deliberação nº

29/2022 CPC-CAU/SP), com envio do Memorando 002/2022 à CPC.

 Indicação dos arquitetos e urbanistas Prof. Dr. Luiz de Pinedo Quinto Junior e Sr. Augusto Valiengo

Valeri para comporem a comissão do edital de Boas Práticas de TCC - Prêmio Projetando o Futuro

CAU/SP 2022;

 Indicação das Conselheiras Denise Antonucci e Maria Eneida Barreira para suplentes no Edital de

Boas Práticas – Valorização do Exercício Profissional. Memorando nº 005/2022 CPUAT-CAU/SP.

 Aprovação Programa Cau Educa – Projeto Piloto CAU/SP. Deliberação nº 046/2022 CPUAT-

CAU/SP;

 Indicação do Arquiteto e Urbanista Diego Buzato como representante para a comissão de

regularização fundiária do município de Sertãozinho. Deliberação nº 047/2022 CPUAT-CAU/SP.

 Elaboração da Nota Técnica sobre São Paulo, SP: Habitação e Meio Ambiente. Deliberação nº

048/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Aprovação da criação da Subcomissão Ampliada da Agenda Urbana e Ambiental - AUA CAU/SP.

Deliberação nº 049/2022 CPUAT-CAU/SP.

JULHO

 Participação da CPUAT nas reuniões de Coordenadores, realizadas em 01 e 18/7 (manhã);

 Coordenação e participação das reuniões da Subcomissão do CAU Educa, em conjunto com as

demais comissões participantes (07/7);

 Realização de reunião da Subcomissão da AUA para Território Paulista (12/7);

 Indicação da Conselheira Denise Antonucci para formar a Comissão de Mérito do TCC,

representando a CPUAT;

 Participação da CPUAT em reunião do Conselho Editorial da revista Móbile #24 (19/7);

 Coordenação e participação na primeira reunião da Subcomissão Ampliada da AUA do CAU/SP

(29/7).

AGOSTO

 Participação da coordenação da CPUAT na reunião do Conselho Diretor para apresentação e

debate da AUA do CAU/SP (08/8);

 Participação da CPUAT no CAU no Território da regional de SJC, nos municípios de SJC, Taubaté

(UNITAU) e Lorena (UNIFATEA), apresentação de palestra sobre a AUA na UNIVAP em SJC (09/8);

 Emitido parecer sobre a Nota Técnica Elaborada pela CEP-CAU/SP. Memorando nº 007/2022

CPUAT-CAU/SP;

 Indicação dos arquitetos e urbanistas Diego Costa Rozo Guimarães como titular e Samara Nishino

Bueno de Freitas como suplente, para a Comissão Consultiva Do Código De Edificações – CODIF,

do município de Santos, estado de São Paulo. Deliberação nº 051/2022 CPUAT-CAU/SP.

 Indicação como substituição de suplente, a arquiteta e urbanista Simone Amoroso, para o

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA do Município de Ribeirão Pires/SP.

Deliberação 052/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Indicação das Conselheiras Mônica Antonia Viana e Danila Battaus para a Comissão de Seleção –

Edital de Fomento ATHIS+;

 Coordenação e participação das reuniões da Subcomissão do CAU Educa, em conjunto com as

demais comissões participantes (16/8);

 Reuniões técnicas para elaboração do Plano de Ação da CPUAT 2023 (17 e 18/8);

 Participação da CPUAT em reunião do Conselho Editorial da revista Móbile #24 (18/8);

 Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores, realizada em 24/8 (tarde);

 Participação da CPUAT no CAU no Território da regional de Ribeirão Preto, apresentação de

palestra sobre a AUA na Universidade Moura Lacerda (29/8);

 Participação da CPUAT na Comissão de Avaliação do edital nº 003/2022 de ATHIS+ (Conselheiras

Mônica Viana e Danila Battaus);

SETEMBRO

 Coordenação e participação das reuniões da Subcomissão do CAU Educa, em conjunto com as

demais comissões participantes (01 e 27/9);

 Posicionamento em relação aos problemas urbanos e ambientais em função da revisão da Lei de

Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo de Bauru. Deliberação nº 053/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Participação da CPUAT na Comissão de Avaliação do edital dos TCCs/CEF (Conselheiras Mônica

Viana e Maria Eneida Barreira);

 Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores do CAU/SP, realizada em 30/9 (manhã).

OUTUBRO

 Realização de reunião da Subcomissão da AUA para Território Paulista (07, 14 e 21/10);

 Indicação dos nomes para a participação no Comitê Científico do Fórum SP21, sendo apontados os

nomes das Conselheiras Carina Serra, Viviane Sá e Denise Antonucci, para representar o CAU/SP;

 Indicação a Conselheira Danila Battaus para compor o Comitê Editorial Executivo da Revista Móbile

edição #25;

 Coordenação e participação das reuniões da Subcomissão do CAU Educa, em conjunto com as

demais comissões participantes (19/10);

 Coordenação e participação em reunião da Subcomissão Ampliada da AUA do CAU/SP (24/10);

 Participação da reunião do CEAU/CAU SP para apresentação da AUA (26/10), em conjunto com a

Presidência.

 Participação da CPUAT na Comissão de Avaliação do Edital 005/2022 de ATHIS.

NOVEMBRO

 Participação da CPUAT no evento “Vivenciando em ATHIS” organizado pela CATHIS e realizado em

04/11 no Mackenzie em São Paulo, nas relatorias (Conselheiras Mônica Viana e Carina Serra);

 Aprovação da minuta do edital do CAU Educa nas Escolas Paulistas. Deliberação nº 054/2022

CPUAT-CAU/SP;

 Finalizada a construção coletiva da Agenda Urbana e Ambiental para o Território Paulista, o

documento síntese foi aprovado pela Deliberação nº 055/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Apresentação e aprovação da Programação do II Ciclo de Debates sobre Política Urbana, Ambiental

e Territorial – CPUAT 2022. Deliberação nº 056/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Aprovação da Indicação da Conselheira Maria Castanheira como titular e Vera Blat como suplente

na Comissão Interinstitucional Municipal de Educação Ambiental de Ribeirão Preto – CIMEA.

Deliberação nº 058/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Participação virtual da CPUAT no Encontro Nacional da CPUAs – CAU/BR (17/11) e no Seminário

sobre Planos Diretores (18/11), realizado em Porto Alegre;

 Participação da CPUAT no CAU no Território da regional de Santos, na sede da AEAS (21/11);

 Participação da CPUAT na Universidade de Franca no Fórum Franca Sustentável II Congresso

Cidades e Desenvolvimento Sustentável (Unesp, Unifran e Prefeitura Municipal) com a Palestra de

abertura do evento (22/11)

 “Urbanização e Desenvolvimento Sustentável nas Cidades Brasileiras”.

 Realização de reunião da Subcomissão da AUA para Território Paulista para organização do evento

da CPUAT (25/11);

DEZEMBRO

 Participação da CPUAT na Audiência Pública do Plano Regional de Mobilidade Sustentável da

Baixada Santista – PRMS/BS, realizada na Associação Comercial de Santos (08/12);

 Realização nos dias 12, 13 e 15/12 do II Ciclo de Debates Sobre Política Urbana, Ambiental e

Territorial Agenda Urbana e Ambiental Do CAU/SP: Contribuição do Arquiteto e Urbanista no

Planejamento de Cidades e Regiões Inclusivas, Sustentáveis e Resilientes, na sede do CAU SP e

no Hotel Baston em São Paulo;

 Apresentação e aprovação da Nota Técnica referente à Transferência do Direito de Construir –

TDC. Deliberação nº 060/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Tratativas com a Comunicação para publicação e impressão da Agenda Urbana e Ambiental para

o Território Paulista - AUA do CAU/SP;

 CPUAT ratificou a sugestão de alteração do Regimento Interno proposta pela Deliberação nº

27/2022 da CAthis-CAU/SP. Deliberação nº 061/2022 CPUAT-CAU/SP;

 Participação da CPUAT na reunião de Coordenadores do CAU/SP, realizada em 19/12 (tarde).

		2023-03-13T10:32:52-0300
	ANDRE FERREIRA DE MAGALHAES:32795022842